
CÔNG BÁO HƯNG YÊN/Số 10/Ngày 11-8-2017 245

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 
TỈNH HƯNG YÊN 

_______________ 

 

Số: 112/NQ-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

____________________________________________________________ 

 

Hưng Yên, ngày  21 tháng 7 năm 2017 

 
NGHỊ QUYẾT 

Về việc thông qua Đề án thành lập thị xã Mỹ Hào  
và 07 phường thuộc thị xã Mỹ Hào, tỉnh Hưng Yên 

______________________________ 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HƯNG YÊN 
KHOÁ XVI, KỲ HỌP THỨ TƯ   

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 

Căn cứ Luật Xây dựng năm 2014, 

Căn cứ Luật Quy hoạch độ thị năm 2009; 

Căn cứ các Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội: số 
1210/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 quy định về phân loại đô thị; số 
1211/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 quy định về tiêu chuẩn đơn vị hành 
chính và phân loại đơn vị hành chính; 

  Căn cứ Quyết định số 2111/QĐ-TTg ngày 28/11/2011 của Thủ tướng 
Chính phủ phê duyệt Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Hưng 
Yên đến năm 2020; 

Căn cứ Quyết định số 311/QĐ-BXD ngày 17/4/2017 của Bộ Xây dựng về 
việc công nhận khu vực huyện Mỹ Hào đạt tiêu chuẩn đô thị loại IV; 

Căn cứ Nghị quyết số 09/2013/NQ-HĐND ngày 31/7/2013 của Hội đồng 
nhân dân tỉnh về Chương trình phát triển đô thị Mỹ Hào đến năm 2020; 

Xét Tờ trình số 60/TTr-UBND ngày 30/6/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh; 
Báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế; ý kiến thảo luận và kết quả biểu quyết của 
đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp, 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Thông qua Đề án thành lập thị xã Mỹ Hào và 07 phường thuộc 
thị xã Mỹ Hào, tỉnh Hưng Yên với những nội dung chính như sau: 

1. Thành lập thị xã Mỹ Hào trên cơ sở nguyên trạng huyện Mỹ Hào, bao 
gồm 79,36 km2 diện tích tự nhiên, 158.673 nhân khẩu và 13 đơn vị hành chính 
cấp xã của huyện Mỹ Hào hiện nay, cụ thể: 

- Địa giới hành chính: Phía Tây giáp huyện Yên Mỹ; phía Đông giáp 
huyện Cẩm Giàng và huyện Bình Giang, tỉnh Hải Dương; phía Bắc giáp huyện 
Văn Lâm; phía Nam giáp huyện Ân Thi. 

- Đơn vị hành chính trực thuộc:  



CÔNG BÁO HƯNG YÊN/Số 10/Ngày 11-8-2017 246

+ Khu vực nội thị gồm 07 phường: Bần Yên Nhân, Nhân Hoà, Dị Sử, 
Phùng Chí Kiên, Bạch Sam, Phan Đình Phùng và Minh Đức.  

+ Khu vực ngoại thị gồm 06 xã: Cẩm Xá, Dương Quang, Hoà Phong, 
Hưng Long, Ngọc Lâm, Xuân Dục.  

2. Thành lập 07 phường thuộc thị xã Mỹ Hào như sau: 

2.1. Phường Bần Yên Nhân 

- Phường Bần Yên Nhân được thành lập trên cơ sở nguyên trạng thị trấn 
Bần Yên Nhân, bao gồm: 5,71 km2 diện tích tự nhiên và 24.777 nhân khẩu. 

- Địa giới hành chính: Phía Tây Bắc giáp xã Lạc Hồng (huyện Văn Lâm) và 
xã Giai Phạm (huyện Yên Mỹ); phía Đông giáp phường Nhân Hoà và phường Dị 
Sử (thị xã Mỹ Hào); phía Bắc giáp xã Minh Hải (huyện Văn Lâm) và phường 
Phan Đình Phùng (thị xã Mỹ Hào); phía Nam giáp xã Nghĩa Hiệp (huyện Yên 
Mỹ). 

2.2. Phường Nhân Hòa 

- Phường Nhân Hòa được thành lập trên cơ sở nguyên trạng xã Nhân Hòa, 
bao gồm: 6,21 km2 diện tích tự nhiên và 17.163 nhân khẩu. 

- Địa giới hành chính: Phía Tây giáp phường Bần Yên Nhân (thị xã Mỹ 
Hào); phía Đông giáp xã Cẩm Xá (thị xã Mỹ Hào); phía Bắc giáp phường Phan 
Đình Phùng (thị xã Mỹ Hào); phía Nam giáp phường Dị Sử (thị xã Mỹ Hào).  

2.3. Phường Dị Sử 

-  Phường Dị Sử được thành lập trên cơ sở nguyên trạng xã Dị Sử, bao 
gồm: 6,71 km2 diện tích tự nhiên và 19.413 nhân khẩu. 

- Địa giới hành chính: Phía Tây giáp xã Liêu Xá, xã Nghĩa Hiệp (huyện Yên 
Mỹ) và phường Bần Yên Nhân (thị xã Mỹ Hào); phía Đông giáp xã Hưng Long và 
phường Phùng Chí Kiên (thị xã Mỹ Hào); phía Bắc giáp xã Cẩm Xá và phường 
Nhân Hòa (thị xã Mỹ Hào); phía Nam giáp xã Trung Hoà (huyện Yên Mỹ).  

2.4. Phường Phùng Chí Kiên 

- Phường Phùng Chí Kiên được thành lập trên cơ sở nguyên trạng xã 
Phùng Chí Kiên, bao gồm: 4,46 km2 diện tích tự nhiên và 9.467 nhân khẩu. 

- Địa giới hành chính: Phía Tây giáp phường Dị Sử (thị xã Mỹ Hào); phía 
Đông giáp xã Xuân Dục và phường Bạch Sam (thị xã Mỹ Hào); phía Bắc giáp 
xã Cẩm Xá (thị xã Mỹ Hào); phía Nam giáp xã Hưng Long (thị xã Mỹ Hào).  

2.5. Phường Bạch Sam 

- Phường Bạch Sam được thành lập trên cơ sở nguyên trạng xã Bạch Sam, 
bao gồm: 4,56 km2 diện tích tự nhiên và 11.037 nhân khẩu. 

- Địa giới hành chính: Phía Tây giáp xã Cẩm Xá và phường Phùng Chí 
Kiên (thị xã Mỹ Hào); phía Đông giáp xã Ngọc Lâm và phường Minh Đức (thị 



CÔNG BÁO HƯNG YÊN/Số 10/Ngày 11-8-2017 247

xã Mỹ Hào); phía Bắc giáp xã Dương Quang (thị xã Mỹ Hào); phía Nam giáp xã 
Xuân Dục (thị xã Mỹ Hào).  

2.6. Phường Phan Đình Phùng  

- Phường Phan Đình Phùng được thành lập trên cơ sở nguyên trạng xã Phan 
Đình Phùng, bao gồm: 7,52 km2 diện tích đất tự nhiên và 11.815 nhân khẩu; 

- Địa giới hành chính: Phía Tây giáp xã Minh Hải (huyện Văn Lâm); phía 
Đông giáp xã Việt Hưng, xã Lương Tài (huyện Văn Lâm) và xã Cẩm Xá (thị xã 
Mỹ Hào); phía Bắc giáp xã Đại Đồng và xã Việt Hưng (huyện Văn Lâm); phía 
Nam giáp xã Cẩm Xá và phường Nhân Hòa (thị xã Mỹ Hào).  

2.7. Phường Minh Đức 

- Phường Minh Đức được thành lập trên cơ sở nguyên trạng xã Minh Đức, 
bao gồm: 5,64 km2 diện tích đất tự nhiên và 11.528 nhân khẩu. 

- Địa giới hành chính: Phía Tây giáp phường Bạch Sam (thị xã Mỹ Hào); 
phía Đông giáp xã Hưng Thịnh, xã Vĩnh Tuy và thị trấn Kẻ Sặt (huyện Bình 
Giang, tỉnh Hải Dương); phía Bắc giáp xã Dương Quang và xã Hòa Phong (thị 
xã Mỹ Hào); phía Nam giáp xã Ngọc Lâm (thị xã Mỹ Hào).  

3. Trụ sở làm việc của thị xã Mỹ Hào và các phường, xã thuộc thị xã: Là 
trụ sở làm việc hiện nay của huyện Mỹ Hào và các xã, thị trấn của huyện Mỹ Hào.  

4. Tổ chức bộ máy của thị xã và các phường: Giữ nguyên như hiện nay; 
không tăng thêm biên chế và số lượng người làm việc. Chỉ bổ sung chức năng, 
nhiệm vụ và sắp xếp, bố trí lại một số chức danh cho phù hợp với chức năng của 
đơn vị hành chính thị xã và phường. Riêng Công an: thị xã, phường, xã được tổ 
chức theo quy định. 

Điều 2. Nghị quyết này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Nghị quyết 
số 17/NQ-HĐND ngày 04/8/2015 của Hội đồng nhân dân tỉnh. 

Hội đồng nhân dân tỉnh giao Uỷ ban nhân dân tỉnh hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị 
thành lập thị xã Mỹ Hào, tỉnh Hưng Yên theo quy định của pháp luật, báo cáo Bộ Nội 
vụ thẩm định, trình Chính phủ, Ủy ban thường vụ Quốc hội xem xét, quyết định. 

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh khoá XVI - Kỳ họp thứ Tư 
thông qua ngày 19 tháng 7 năm 2017./. 

 

 
CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 

Đỗ Xuân Tuyên 
 


